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▪ Septembrī ASV patēriņa cenas pieaugušas par 0.2% trešo mēnesi pēc kārtas. Energoresursu cenu samazinājums 
septembrī daļēji noamortizēja straujāku pārtikas cenu pieaugumu un pārējo patēriņa kategoriju cenu kāpumu par 
0.3% mēneša griezumā, kas izrādījās nedaudz straujāks nekā gaidīts. Kaut arī īres maksu kāpums, kas pēdējā 
laikā turpināja uzturēt pamatinflāciju ASV paaugstinātos līmeņos, septembrī atsāka bremzēties, atsevišķas citas 
pamatinflācijas kategorijas uzrādīja straujāku pieaugumu mēneša griezumā. Arī gada griezumā pamatinflācija 
septembrī paātrinājās līdz 3.3% no 3.2% iepriekšējo divu mēnešu laikā, kamēr kopējā inflācija ASV sabremzējās 
līdz 2.4% no 2.5% augustā. Septembrī notikušais naftas cenu kritums, kas palīdzēja mazināt inflācijas tempus 
ASV, kopš oktobra sākuma jau pilnībā reversējās. Saskaņā ar Bloomberg Consensus, inflācija ASV līdz gada 
beigām varētu palikt tuvu 2.5% un nākamā gada laikā nostabilizēties nedaudz virs 2%.  

▪ Pēc spēcīgiem ASV darba tirgus datiem investori turpinājuši koriģēt savas dolāru likmju prognozes. Spriežot pēc 
fjučeru cenām, pēdējās nedēļas laikā tirgus dalībnieki izcenoja no likmju prognozēm nepilnu 0.50 procenta punktu 
likmju pazeminājumu. Patlaban investori paredz, ka FRS varētu pazemināt dolāru likmes līdz 3.25 – 3.50% 
līmenim. Arī eirozonā likmju prognozes tika koriģētas, paredzot par 0.25 pp mazāku likmju samazinājumu 
nākamgad. Balstoties uz finanšu indikācijām, abos reģionos līdz gada beigām tiek sagaidīti vēl divi likmju 
samazinājumi par 0.25 pp katrs.  

▪ Eirozonas mazumtirdzniecības apjoms augustā audzis par 0.2% pēc vāja snieguma vasaras pirmajā pusē. Gada 
griezumā tirdzniecības apjoms eirozonā bija par 0.8% augstāks nekā pirms gada, turklāt visas eirozonas 
lielvalstis, izņemot Itāliju, uzrādīja pozitīvu mēneša un gada rezultātu. Pēc dažu mēnešu pārtraukuma tika 
nopublicēti arī Vācijas tirdzniecības dati. Tie liecina, ka mazumtirdzniecības apjoms divus mēnešus pēc kārtas 
auga par 1.6%, atsverot apjomīgus kritumus iepriekšējos mēnešos, un bija par 2.1% augstāks nekā pirms gada. Arī 
Vācijas ražošanas sektors augustu noslēdza uz pozitīvākas nots, reversējot jūlija kritumu un uzrādot vismazāko 
samazinājumu gada griezumā pēdējo 12 mēnešu laikā (-3% augustā). Augustā ražošanas izlaides pieaugumu 
reģistrēja arī Francija un bija vienīgā no eirozonas lielākajām valstīm, kas uzradīja pieaugumus arī gada griezumā.  

 

 

Makro pulss ASV pamatinflācijas palēninājums septembrī iepauzē 
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ASV īres maksu inflācija atsāka bremzēties Eirozonas tirdzniecības dinamika saglabājas vāja  
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Vācijas ražošana noslēdz vasaru uz labākas nots Procentu likmju trajektorijas  
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Consensus inflācijas prognozes Consensus IKP prognozes  
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Apskata sagatavošanas datums:  11.10.2024. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp 
neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par 
tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju 
u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi 
attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 
Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


